101. ¶ Secundū amplia etiam si propter seditionem, vel aliud periculum petetur, fieri condenatio: vnde si iudex precipiat aliqui tempore seditionis, vel imminēti periculi, hoc debet per prouisionem facere, & non obstante appellatione exequi, quia siem est licet de tempore belli: vno not.

Boer, in suo tractatu de seditione & probat, I. fin. de appell. recipiend.

102. ¶ Idem censuit Senatus pro refectione sollicitum ciuitatis Aurelian. vt omnes ciues Aurelian. illis, qui fecerant fossata in illa ciuitate etiam tempore pacis per prouisionem soluerent, & hoc anno 1521. die 15. Martij.

103. ¶ Nonus calus est in monacho accusante abbatem suum, nam pendente lite debet eidem fieri prouisio pro alimentis, & litis prosecutio, si ille religiosus nihil habeat: quia abbas voluntarii non aleser illū prouisioem eum, probatur in I. fin. C. de ordine cognit. & ibi Petr. de bella perticta Et doc. in c. ex parte. & c. olim. de accusat. & licet ille text. d. j. f. loquatur in seruo: tamen de servis ad monachos bonum est argumentū, quando macta congruit per l. Pedius. §. fin. ff. de art. & l. cum prator. g. f. de iudic. l. art. & alij in l. cum fundis. §. fin. ff. si cert. peta laueretur in repetit. l. cum filios familias de legit. r. ideo habebit etiam locum in monacho, in primis tamen licentiam sui praelati habere debet, & postea prouisionem potere teita Franci. March. in decil. Deiphiquizit. 126. in t. parte, que hodie peti vix potest, quando religiosus contra suum expertur abbatē, quia etiam fructu peteretur, cum nunquam abbas & simil concederet, & vidi prouisionem superius monachο concedi a suo superiori post confirmationem factam, que fieri solet.

104. ¶ Decimus calus est in seruo litigante de seruoprostatatio contra dominum, vt eidem prouidetur debet, vt hie: & cum in hoc regno non habemus seruos, ideo haec decisio ad monachos, & alios religiosos, atque ad filios familias extendetur, cum asquicurarent, vt supra dixi: & quid in monacho accusato, an debeat ei fieri prouisio. vide Specula. distinguente in itin. de inquisitio. §. vlt. vers. item pose abbas.

105. ¶ Et quando adjudicatur prouisio monacho, dimidia pars prouisionis & pensionis illius dat debet in anni principio, restituenda in medio, & vnu possum: & hoc censuit Paris. Senatus contra abbatem Altiliodoren anno 1515. die 5. Iunij in magna camera post prandium quod est fit noctandum, & dixi de scholasticis, quando pentio debet, est soli in scholasti priuilegi. 14. vbi plene tractauit, nisi alter dictum fuerit in sententia.

106. ¶ Vandecim casus est in canonico regulati, litigante contra suum superiore. Albert in regulari. l. 1. C. de ortis cognitio. Iacob. in l. vix certus ex fe prouis. caufisi. ff. de iudic. quia illi cum nihil habeant, inter fid. tim. lice pendentia fame perirent, ideo per modum prouisionis prouidetur, es debet de alimentis.

107. Idem iuris videtur in omni religioso, cum ex iuratio: vt in simili concordit Socin. con. iii. 90. seruissimis. & conf. i. viii. viii. in p. volu. intellige si religiosus propter utilitate monasterij accusaret, vel reformationem monasterij peteret, ex parte de accusat. fecit si propriam caufiam prosequeretur, unam si tunc non habeat, unde vivat, & dicat se valde iniuriant, tunc maior cautela est, quod supplicet sibi de expensis prouideri: & iudex si non negabat, vt himant domi. de Rota. decil. 799. scindit. in antiqu. & Egid. de Bellaria, decil. 150. in casu. magis solent interdum abbatēs, & superiores religiosorum vita modum in religiosos faciunt: ideo compellit eos ad appellandas, vnde interdum pōdere appellatio de debet, ex index his religiosis. Audire, neaut pater filij, ut scripti supra in definitio.

TRACTATVS DE SENTENT.

Artibum ad recu-
perandas expan-
sas. Sunt p-
dentes iste.

Clericos pauperes quando preme-
ntur.

Suffragio
fir preme-
ntur.

Fruitus
primi an-
nii non capi-
pens pre-
sumuntur
habet.

Cautela
cōtra ar-
chidiaco-
nius capi-
tes fru-
ctus pri-
mus anni.

108 ¶ Imò si aliquis interim illis alat, potest monachus petere ab Abbatie, vt isti satishat: & ita condemnauit Senatus Abbatem Sueffionensem, ad soliumdum alimeta, que mater naturalis praeterit, at suo filio religioso, à monasterio sine causa ab Abbatie expulso, anno. 1514. die Decembrie facit capit. olim 2. de refitu. Ipolia, vbi doc. scribunt. diuersum est in apostola. Nam tunc eidem est prouidendum iuxta c. nouimus in fi. de verb. significo: cum pane doloris, & aqua anguitiae.

109 ¶ Diodecimus casus est in clero paupere, qui agit pro utilitate Ecclesie, & ut interime prouidet ei dōbeat: teste Panor. in c. cùm pro causa de procurato. non enim dispendium habere debet, vnde meretur primum: c. peruenit, de fidei studio, c. sane de renunciā. fecus si accusetur, quia accusatorum illaudabilius est intentio, c. si quis episcopus. 2. quigst. 7. Specul. ita tenet in titu. de inquisit. 5. vlt. ver. item leculari. Anton. & Henric. d. c. ex parte, videlicet Oidria conf. 18 thema tale. Quidam:

110 ¶ Decimus tertius casus clercicorum suspensus à beneficio, debet interim fieri prouidio de fructibus. illius ad vita sterili, si nihil aliud possidat, tex. in c. patr. & ibi Prapofit. col. 2. diff. 12. clu-
deat in fine. l. distin. non interim fame pereat. ho-
die parum est in viu illa suspensio à fructuum per-
ceptione in hoc regno Francie: sed suspensi cle-
rii solent à diuinis, vel excommunicari, & isti
excommunicati recipient fructus, ac si excom-
municati non essent, & idem dixi, quando fructus
beneficii primi anni episcopus, vel alius recipit,
vt de alimentis isti prouideri, vt inferius dicetur,
debeat.

111 ¶ Decimus quartus casus est, in canonico, cuius fructus primi anni, vel secundi, quo receptus est, fabricae ecclesie deputatis sunt, vel archidiaconus recipit, & sic patitur eclipsim illo anno, cùm nihil recipiat iuxta text. in ca. si proper. de reſcrip. lib. 6. & c. tibi concessio. de præbēto lib. vt durante illo anno sterili debeat ei saltē de ali-
mentis prouideri, si nihil aliud habeat, ne inter-
im fame pereat. & ita dixi alias contra canonicos Bituricenses omnes pecunias & redditus secum
di anni recepti nouitie canonici recipientes, ex-
ceptis decem denariis, quos singulis diebus isti
canonico relinquunt, ex quibus non potest com-
mode vivere: ob id debet eidem prouideri, si ni-
hil aliud habeat, & statuta illa abusiva sunt re-
formanda, & an illa eclipsis debeat habere locum in
permutantibus, vide per glos. & Peruf. in d. c. si
proper. & Benedict. in repeti. cap. Raymūtus. in
verbis absque in z. de subtili fidei commiss. n. s. 2.
cum sequenti. de teſtamē, igitur iudex debet illi
condemnare, qui fructus recipit, vt interime prouideat de aliumentis, videlicet dando tertium bene-
ficii partem, vel quartam pro qualitate perfume, & valore beneficii, & hoc per modum prouidio-
nis, quæ sententia non obstantibus appellatio-
bus executioni dabitur. & hoc est æquum iuri, &
rationi consonum. Audiui alias datum esse arrestū
contra archidiaconus recipientes ex quodam a-
busu inaeterrato & viſuratione fructus beneficio-
rum primi anni, vt referuate congruum portionē
debeant beneficiaria nam extraquam relinquit
in hoc casu medianam partem beneficiario, vbi
non est taxata decima papalis, vt patet in ex-
trinac. suscep. de elec. in extra. Ioan. 12.

112 ¶ Cautela itaque est pro his, qui in Norma-
nia vel aliter obtinent beneficia, vbi est talis pas-

tim non consuetudo, sed viſuratio, ac corruptela, ad illis statuta seu consuetudinibus abusivis ad senatum tanquam à notario abusivis appellent, qui hunc abusum reformabit, tuendo ecclēsias tegni: habent etiam alium quidam prælati dannabilis viſuratio, vt fructus litigioforum beneficio-
rum recipiant, & tunc omnia beneficia faciunt li-
tigiosā, vt fructus sic recipiant: ideo theriaca ap-
pellatiois vtendūm est contra hos profens ve-
nem, & illi mortifetum, & puto hos abusus ex
dannabilis viſuratione maiorum processus, sicut
quædam alia.

113 ¶ Decimusquintus casus est, quando aliquis accusatur de crimine, ex quo bona confiscantur, & interim extraordinarii iudices quidam capiunt bona ipsius, & saylant: tunc isti debet fieri prouideat in ex illis bonis pendente saltem processu alar-
mat & iudex aliquam pecuniam pro alimentis e-
runt capi in singulos annos iubebit, arg. l. ait præ-
tor. in f. & l. filius. ff. de iure deliber. & iuris ca-
suum interdum in forensi iudicio vidi, licet de iure
istius accusati bona non debeant capi, nec saylant
ante sententiam prohibitum. C. de iure ffc. lib.
10. imò controvērtia pendente inquietat, fa-
culatatesque describi fas non est. l. defensionis ibi. &
isti iura seruant curia supradicta, & ordinarii re-
gni iudices. & altera praxis cùm suo extincta au-
ctorē erit.

114 ¶ Decimussextus, si aliquis promisit sub po-
ena omnī honorum suorum quicquam facere, & ne capi-
nō fecit, & sic dicatur incidile in poenā, ac omnia
bona sua perdidit, si capiuntur eius bona, pen-
sione rebus, rebus de-
bet. l. p. p. l. l. ff. de p. n. i. cred. & idem in famili-
bus casibus, quando agitur de omnibus bonis ali-
cuīa, & ipsa bona sic capiuntur.

115 ¶ Decimusseptimus collegiatas, seu bursa-
tius de facto à collegio expulsi, debet pendente
processu alii, & prouidio illi fieri, si sit pauper. Bo-
logna. in rep. auth. habita. C. ne filius pro patre. ni-
si post tēpus finitum expelleretur: si camen in hoc
cause cognitio requiratur, quæ posset protrahi in
longum temp. tunc interim fieri eidem prouidio, vt
scripsi super statutis collegij du verger Montif-
pelsianis, vbi finito quicquenam si collegiatus ve-
lit, & affectet studere in iure, in quo minime stu-
davit, poterit hoc faciendo per aliud quicquenam, ergo
nō poterit expelli, si velit studere in iure ca-
nonico, si prius ut fieri solet, studuerit in iure ci-
vili, quādū contrarium in illo collegio quādū ve-
lunt seruare, non intelligentes illa statuta.

116 ¶ Decimus octauus si bona mercator exteri-
Lugduni, vel alibi capiuntur, seu arietunt, pen-
dente lice illi mercator fieri prouidio, vt ex his bio-
natis alatus, si aliud facili nō possit alii arg. l. u. f.
get. ff. de lib. agnos. & l. sed & ff. de carbo. edid.
nisi diceretur mercatore, vel alia illa bona fur-
tuſiſ, vel in his deliquisse: quia delictū omne ex-
cludit prouidio. l. C. vbi fenatores vel clarissi-
mi, & nisi alia bona haberet, & pauca bona effe-
re, que filtere, vel capere fecit creditor, & areita-
re, & hoc iudex considerare debet.

117 ¶ Decimusnonus si extraneus in opere litigat super bonis, que sua prætentit, vel communia, si nō satis
sic præsumpto pro eod. m. fieri illi prouidio, & qui
citur habere præsumptionē, quando sententiam
habuit pro. f. licet ab ea fuerit appellatum, vel
habet instrumenta in promptu. leg. i. instituta, &
de inofficio s. ff. de inofficio, tellam Holstien. in
summa

allegatur, de quo nō potest ex tempore apparere, tunc sit pendente per prouisionem debitor condemnabat ad garnientium, quod ex pessone des bursariorum redditibus scripsit in trac. de pacifico possesto. n. 137 in 21. conclusio, per hanc doquando Papa committit pensionis cauam, foli diceret, cognoscit at talis N. in pensionis retardatione, re-
tine. Comprobatur finit.

¶ 4 Vigilinus in doquin, seu in fisco cu quo
prioratu litigavit nunc se de omnibus bonis fit que-
ritate, ut illa non habeat abhinc quidem portare deti-
debet, et fieri premisso, dicit ex parte Bell. in l. in f.
princeps ff. de iure & curia & per hoc dignissima regula
magisterie Francorum instituta, ex qua si parvus
governator cum ipso se facit tibi ministeriale expensas
Balduini I magis putatione passim. fixe rebus
eorum Iacobii in l. vix certis, in fine sedis boemianis §.
24 de confitei feudi toandi Lup. in d. §. 3 & per San-
ton. in ord. Tercionis articulo hoc casu fieri, ego ta-
men non vidui in forem iudicio hoc fieri, quia for-
tunam non fuit petrum, vel quia hodie Regus officia-
litas non est.

119 ¶ Vigesimus primus super datione tutelæ fit prouiso, ut in articulo 3 globo dation de tutelæ infra eodem dicatur.

120. Vigesimus secundus in inquietarii confessio-
ne, glan verb, confessione d' inquietare. B. cap. 1. 121. Vigesimus tertius casus, quidc electus vel

postulatus pauper, debet habere de bonis ecclesiasticis ad prosecutionem eleemosynarum postulationis, per e. ut præterite, vbi dicto de elect. cap. cuiusvis, ex filio tituli, in 6. sic confitit Ordinarii, ut 7. thema tale est. & vide Albert. in 11. Injustitia iudex etiam ecclesiastica potest, hanc prouinciam statuerat, & capitulii pro negotio electionis ex bonis episcopatus potest petere exprias, & solente tunc causa curia parlamenti, supplicatione data, ut dicit Franc. Mag. in deuis. Delph. q. c. queritur an capitulum in 1. parte.

12. **V**igilamus quartus pendente quodlibet
super testamento, debet prouiso fieri legatoris,
& illis per modum proutius legitam soluta, ut in
fraudem. Cide lega, & l. si testamento fide peti-
hare, quod est verum, si testamento non habet
cancellatum, iuxta l. fin. C. editio diu
Adriani tollend. alia contraria, etiam non fiet pro-
viso, si nulla exceptio ex testamento oriatur, ve-
tetur, si quis petat decem aureos, quos ei promis-
si legatis, oportet quod probet ante se legislic. ar-
guit, si pretor s. f. si ure deliber. & alias super
hunc confulsi, ideo alia hic non scribam.

123. ¶ Idem in fideicommisso, ut etiam donec coniter, debeat premium apud fiduciocommissarium in causa depositi eius, si magistratus, si de priu-
legio credi, quid enim aliud est dicere, nisi quod ea prouisa habent pendente lite?

124. ¶ Vigintumas quintas in sententia insec-

dictionis bonorum prodigiis, aut furiosois, ut sciphi articul. 3 glos. de iurisdictione brenis. & glos. seq. infra eodem.

125. Vigesimus sextus in pensionis solatio-
ne que non tardauerit propera item: sed per in-
modum proutnis condemnationis illius debitor telle
Comet, in compendio utriusque signature nume-
ri & hoc quando erit ritè imposita & sufficiat quo
ad hanc appareat fusile imposita a Papa &
principale videatur ritè imposta, licet petasus re-
foumat, vel falsam religationem eam, aut aliud

126 *Viginti septimis in i. populi. ff. de a. seruatu
qua quoniam est vi. glos declarat & docet Bar.
in i. 9. col. 2. de itinere actus quia prima. vbi con-
cludent. quod si agatur de feruntur et illi qui est in posse-
ssione debet per prouisionem. lice pudenter.
cum agatur sine conuenientia prouidetur. & caueri de-
nisi impeditio enim cum ut feruntur si non pos-
siderit debet caueri se nos videntur vero non pos-
siderit hoc iudex pudente processum prononcabitur:
quod est notandum. sed non vidi si nunc calumnia
ser-
uari.*

127 **V**igescimus octauam, ut sedis sua faciamus.
non penderemus ita super luxuriantem aetatem vel teneatque
alata, ut a patitione necesse sit per modum pro-
missionis sicut & ut facilius adiungatur subiectum
in illa art. priore & h. deinde de haberet, ut etiam
de aliis tantis causis fieri debet quae nulli cal-
lex indicis arbitrio descendentes qui iudicet debet
abstrahit pronuntiationem, quando res dilectionem non
concepit, h. de appetere recipiendum, ut pote quae esse
desideria res, de pupilo & inquisitor, filii de noui
operari, nunc eti. vel i. si quis petit pronuntiationem fame-
re posse, si in joh. gius. h. non dicit ut v. l. prae-
dictio & scriptio & inferius in ejus causa abundan-
tia dicetur.

128. **I**maginem nonus in famulorum salarium
providetur, de quibus scriptum in gl. Salaries, iud. ac-
tio. in forma.

129. **I**maginem est, si petam partem interio-
rem utriusque medio super quibusdam articulis, **A**rticulū
prohibitum. **S**ed etiam si hanc sententiam deponam, **D**eponit.

quod in viuere & cum in bona vita peto
quod conseruitur, sed utne dicat respondeat inde
condemnare illum per punctionem ad respon-
dendus si appellat, hoc non obstante applicatio-
ne & tunc illius punctionis, quia potest mox pen-
det de re ipsa punctione & periclit probato alteri parti,
de eo resp. inde cogitur arg. legacionem C. de he-
cetie, & inde debet eum per modum punctionis co-
demnare ad respondendum & hoc ex bono & quo-
dum est. Si ies est ag boni & aequali. f. de illi & in
hoc Fely. in ethirah. in principio. col. vi. vi. ut non

**Doubl
ling au
bus super
eis et vos
procede
runt.**

110. **T**rigesimus primus quando dux sunt et in doctores regentes, vel ad alium officium, in uno necessarium requiriunt, ut unus admittatur, si apparet a maiori parte vnum esse electus, certa electionem, vel contra personam in opinionem aliquia, si oppositum altius indigetur, qui post hoc toleretur pro prouisionem adjudicari, ut cum unius inter eum scholasticis lectionibus deputatur; vel ne interea cunus deligitur a deputatore, ita videlicet in palatio, faciat que doctores scribunt in capite constitutis de appetitu, et tam electus potest probare immunitatem, vel via, que opponit contra priuationem habentem et rati pot pro prouisionem in his persecutiones aperto iure quis magnus fuerit.

131. *U*ti *ge* *im* *ma* *se* *ptu* *mus* *quid* *age* *stati*^{on},
as *in* *qui* *ta* *s* *vo* *ca* *ut* *ha* *nt* *pe* *co* *mo* *di*
ou *bi* *h* *is* *de* *cet* *ru* *, &* *re* *ci* *p* *i* *&* *po* *le* *ca* *l* *fa*
x *fe* *ci* *u* *nt* *u* *re* *ci* *pa* *nt* *u* *nt* *u* *re* *ci* *pa* *nt* *u* *nt* *u* *re* *ci* *pa* *nt*
mod *pre*
ni *tem*
de *cer*
tu
drif *om*

testes, & producent eos salvare, vt probatur in causa fuit lice non constellata, ita fuit dictum anno 1517. die 14. Augusti, inter Stephanum Henr. & vxorem suam ex vna, & prepositū & Capitulū Sufficien- ex altera, unde index appellatione pendente, quāus ab eo appellatum sit, poterit examinare testes moribundos, & de quibus timetur, vt plenē ascendi di Fely, in e. f. col. 5. in princ. vt lice non constellata, & superius in 30. casu dictum fuit.

132. ¶ Trigesimus tertius quando agitur super re- ditione contra factū, interim condēnatus pars per prouisionē pecens contrachrum rescindit ad feru- lūtū constat, & vt practici dicunt, *unterteint le contract p' d'ans le præces*, data cautione de eo, quod recipitur interim lice super rescissione pendente, ita fuit pronunciata in hoc Senatu anno 1513. die 25. Iulij cōtra loquām Pourel viduam Ioannis Texier scribē sine grapharij electuorū, *des electus*, & quotidie sic fit, vt abunde scribo in tractatu de re- scissione contractū.

133. ¶ Trigesimus quartus, si accusata fuerit mulier, & incontinentes vias probando scandalum si- minere toti viciniis ob suam impudicitiam, loca- tor petet, vt durante locatione, migrare habeat, index super hoc facto informaciones conficeret, & si tibi de hoc confitit per modum prouisionis debet condemnare illam, vel quemcunque alium si- in honore visentem, & afferentem scandalum ad migrandum, & hec sententia exequatur non ob- stante appellatione, qui ipsa expelletur de domo non obstante locatione, per l. i. qui C. de specta- eul. lib. vndecim. vbi Rebuff. exp̄res̄is̄ hoc tra- dit & in l. penult. de pacificis ibidem & ita censu- Parisiensi. Senatus anno 1542. die 11. Septembris, quo anno propter bella fuit continuatum parla- mentum, & idem in meretriciis condamnatū ad migrandum extra ciuitatem fernari debet, vt in ordinat. sancti Ludouici patet, in rubr. que les ribaudes communes soient toutes hors des bonnes villes. dixi in l. Mafusius scribit. ff. de verborum si- gnificatione & facit rubr. ff. de migrando, inde for- tius pronunciatus Senatus miliere incontinentem non recipiendam ad licitationem locationis.

134. ¶ Trigesimus quintus non debet dari proui- sio, per quam decidere tota materia principia- lis, id malē indicatum suffic pronunciavit Se- natus anno 1539. die prima Decembris ab eo, qui per modum prouisionis indicauerat, quid im- trans literis quinquennales, vel annales elargi- tur pendente processuia hoc decidebat, totam materiam principiale, facit lex quoties. C. de pre- cibus Imperatori offerendis. vbi doctores alii scripsi in tractatu de dilatationibus annualibus vel